
 

 

 
COMUNE DI PRALORMO 

 
COPIA 
 
 
 

AREA TECNICA 
 

 

Determinazione n. 8 del  13.11.2020 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO COMUNALE, DEL  

VERDE  PUBBLICO  E  PULIZIA  DEGLI  IMMOBILI  COMUNALI TRIENNIO  2020/2021/2022.  

NOMINA  COMMISSIONE GIUDICATRICE EX. ART. 77 D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.        
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO che sono stati adottati i seguenti atti: 
• con deliberazione n. 76 del 17.12.2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 
progetto ad oggetto “Servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale, del verde pubblico e pulizia degli 
immobili comunali per il triennio 2020/2021/2022”, per un quadro economico complessivo di € 202.000,00, per essere 
posto a base di gara ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 
• Determinazione dell’Area Tecnica a contrarre n. 109 del 30.12.2019, ai sensi dell’ex. art. 60 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i. di indizione gara e approvazione dei relativi allegati per l’affidamento del servizio in questione da aggiudicare 
tramite procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.3 lett. a) del 
D.Lgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO che sono stati assolti gli obblighi di pubblicità legale del Bando di Gara; 
 
CONSIDERATO il punto n. 1.2.2. del Disciplinare di Gara, fissa quale termine ultimo di ricezione della Documentazione 
Amministrativa e Tecnica le ore 12,00 del giorno 03.02.2020. 
 
ATTESO che detto termine ultimo è spirato, e sono pervenute all’Ente quattro Offerte. 
 
CONSIDERATO che al punto n. 5 del Disciplinare di Gara, la valutazione delle Offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico deve essere effettuata dalla Commissione Giudicatrice ex art. 77 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nominata e 
costituita dopo lo spirare del termine ultimo di ricezione delle offerte fissato dalla lex specialis di gara; 
 
VISTA la proroga del periodo transitorio di cui all’art. 216, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ovvero la facoltà per 
le Stazioni Appaltanti di non afferire all’Albo Nazionale per la nomina dei Commissari di Gara e nel caso in cui l’Albo 
Nazionale per la nomina dei Commissari non dovesse essere operativo e/o funzionante anche solo sul piano 
tecnico/informatico, la Stazione Appaltane, si riserva di esercitare la facoltà di nominare e costituire la Commissione 
Giudicatrice ex art. 77 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., scegliendo e nominando tutti i componenti tra i propri dipendenti e/o 
dipendenti di Stazioni Appaltanti e/o liberi professionisti. 
 
RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. datato 15/07/2019, in quale ha differito il termine del 
31.12.2020, previsto originariamente dal Comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 09/01/2019 per la piena 
attuazione dell’Albo. 
 



 

 

DATO ATTO che al momento non risultano contestazioni e/o ricorsi giurisdizionali avverso il Bando di Gara, il 
Disciplinare di Gara e relativi documenti allegati.  
 
RITENUTO di proseguire l’iter di gara, in considerazione anche del fatto che trattasi di una procedura di gara per 
l’individuazione di affidatario di contratto pubblico, per l’esecuzione di un servizio essenziali e indifferibili;  
 
VISTO l’art. 77, commi 4, 5, 6 e 9, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di 
astensione in capo ai Commissari di Gara. 
 
ATTESO, alla luce di quanto previsto dal Disciplinare di Gara e nel Comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. datato 
15/07/2019, ad oggetto il differimento dell’operatività dell’Albo Nazionale dei Commissari di Gara, che la 
Commissione Giudicatrice continui ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto. 
 
CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione con offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. prevede, di regola, la costituzione di una Commissione Giudicatrice dopo la scadenza del termine 
ultimo per la ricezione delle Offerte. 
 
DATO ATTO dell’insussistenza parziale di risorse personali esperte nell’organico del Comune di Pralormo. 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di doversi nominare, in numero dispari, pari a tre, apposita Commissione 
Giudicatrice ex art. 77 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la valutazione delle Offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, l’attribuzione dei punteggi e la proposta di aggiudicazione dei servizi in oggetto, nonché per ogni altra 
attività e/o compito demandategli dalla Documentazione di Procedura, individuandone la composizione nei seguenti 
Signori, scegliendoli tra persone esperte e competenti, che hanno dato la disponibilità e accettazione a farne parte, 
trasmettendo, peraltro, proprio Curricula, agli atti dell’Ente: 

- Arch. Carlo Fenoglio, dipendente del Comune di Chieri (TO), in qualità di Membro effettivo della 
Commissione; 

- geom. Silvio Galletti, dipendente del Comune di Valfenera, in qualità Membro effettivo della Commissione; 
- rag. Maurilio Lanaro, dipendente del Comune di Pralormo, in qualità Membro effettivo della Commissione; 

 
DATO ATTO che: 

- i suindicati Signori sono stati individuati dall’Ente in ragione delle loro specifiche competenze, e che 
l’idoneità, competenza ed esperienza, con specifico riferimento alla materia oggetto della gara, risulta dai 
suddetti Curricula; 

- nella citata D.G.C. n. n. 76 del 17.12.2019 di approvazione del progetto, all’interno del quadro economico 
complessivo è prevista apposita voce per le spese per commissione guidicatrice ex art. 77 D.Lgs 50/2016 e s. 
m.i.; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 05/03/2019, di approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021 - esercizio 2020; 
 
VISTO il Decreto 13 dicembre 2019, con il quale è stato differito al 31/03/2020 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2021/2022. 
 
RILEVATO che: 
- nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020, i cui termini risultano prorogati con appositi 
provvedimenti normativi, la gestione finanziaria prosegue in esercizio provvisorio con conseguenti limiti di spesa; 
- la spesa risulta compatibile con il limite del frazionamento in dodicesimi dello stanziamento disponibile; 
 
RICHIAMATE le disposizioni previste dalla Direttiva 2011/7/Ue contro i ritardi dei pagamenti nelle transazioni 
commerciali, recepite dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192, nonché le modalità di verifica delle disponibilità di cassa in 
funzione del programma dei pagamenti e le connesse attività di attività di controllo; 
 
ATTESTATO, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, comma 1 del 
D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009 in merito all'obbligo, da parte dei funzionari, di accertare 
preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica;  
 
VISTI: 
- il D.L.vo 18.04.2016, n.50 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

- Le linee guida A.N.A.C. n. 5 in data 16/11/2016, aggiornate con D.Lgs 56 del 19.04.2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018; 
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni per le parti in vigore; 
- il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, intendendosi qui 

integralmente riportate e trascritte; 
 

2. di INDIVIDUARE E NOMINARE quali componenti effettivi della Commissione Giudicatrice ex art. 77 D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., incaricata della valutazione delle Offerte dal punto di vista tecnico ed economico secondo 
quanto prescritto dalla lex specialis di procedura, dell’attribuzione dei punteggi e della proposta di 
aggiudicazione del “Servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale, del verde pubblico e pulizia 
degli immobili comunali per il triennio 2020/2021/2022”, nonché di ogni altra attività e/o compito 
assegnatogli dalla Documentazione di Procedura, i seguenti Signori: 

o Arch. Carlo Fenoglio, dipendente del Comune di Chieri (TO), in qualità di Membro effettivo della 
Commissione – cod. CIG Z282BFEA4F; 

o geom. Silvio Galletti, dipendente del Comune di Valfenera, in qualità Membro effettivo della 
Commissione– cod. CIG Z2D2BFEAAD; 

o rag. Maurilio Lanaro, dipendente del Comune di Pralormo, in qualità Membro effettivo della 
Commissione; 

 
3. di IMPEGARE, a titolo di compensi dei commissari esterni di gara, oneri fiscali inclusi, la somma omnia e 

complessiva di € 800,00 così come segue: 
 

Esercizio Finanziario 2020 Esigibilità 2020 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Capitolo 10810304 

Descrizione Manutenzione ordinaria strade in appalto 

CIG Z282BFEA4F CUP  

Creditore Arch. Carlo Fenoglio, C.F. FNGCRL76P01L219W 

Causale 

nomina arch. Fenoglio quale componente della commissione giudicatrice ex. art. 

77 d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. inerente la gara per il servizio di manutenzione 

ordinaria del patrimonio comunale, del verde pubblico e pulizia degli immobili 

comunali triennio 2020/2021/2022. 

Importo € 400,00 

Modalità finanziamento Risorse generali 

Modalità di assegnazione 

Affidamento diretto di servizio ai sensi degli artt. 36, 

comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50 del 

2016. 

Responsabile Procedimento Arch. Rossella Falletti 

 

Esercizio Finanziario 2020 Esigibilità 2020 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Capitolo 10810304 

Descrizione Manutenzione ordinaria strade in appalto 

CIG Z2D2BFEAAD CUP  



 

 

Creditore geom. Silvio Galletti, C.F. GLLSLV76M05A479I 

Causale 

nomina geom. Galletti quale componente della commissione giudicatrice ex. art. 

77 d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. inerente la gara per il servizio di manutenzione 

ordinaria del patrimonio comunale, del verde pubblico e pulizia degli immobili 

comunali triennio 2020/2021/2022. 

Importo € 400,00 

Modalità finanziamento Risorse generali 

Modalità di assegnazione 

Affidamento diretto di servizio ai sensi degli artt. 36, 

comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50 del 

2016. 

Responsabile Procedimento Arch. Rossella Falletti 

 

4. di DARE ATTO che il rag. Maurilio Lanaro per l’espletamento delle funzioni di commissario di gara, essendo 
alle dipendenze dell’Ente, non percepirà alcun compenso; 

5. di STABILIRE che la pubblicazione dei curricula di cui sopra avvenga, previo oscuramento della sottoscrizione 
apposta in calce agli stessi da parte dei Signori interessati, oltre a tutti i dati anagrafici e di recapito-contatto, 
ad eccetto dei nominativi, per ragioni di privacy, sicurezza e onde evitare potenziali furti d’identità, in ogni 
caso in osservanza agli indirizzi del Garante della Privacy; 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
arch. ROSSELLA FALLETTI 

 
 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  art. 151 - 4° comma del. - D.Lgs. 

267/2000 T.U.E.L . 

 
Pralormo, lì 11/02/2020 

IL RESPONSABILE DEI  
 SERVIZI FINANZIARI 

 
_________________ 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal 13.02.2020 e risulta 

immediatamente eseguibile. 

 


